²⁶ “Ad secundum: prima consequentia non valet, quia licet determinate sciat unam partem, tamen contingenter scit et potest non scire et potuit numquam scivisse, et ideo expedit consilii. Ad tertium: nego consequentiam. Ad probatione dico quod verum est: si Deus ita causaret unam partem contradictionis quod non posset causare illam, tunc esset limitatae potentiae. Ad quartum patet quod minor est falsa. Sic tamen est vera quod est contingenter vera, quia potest esse falsa, et potuit numquam fuisse vera” (*Tractatus de Praedestinatione*, q. II, a. 1, p. 521/11).

²⁷ “Probatio, quia sequitur ‘Deus novit me sessurum cras, et non sedere cras, ergo decipitur’. Haec consequentia patet, quia credens illud esse in re quod non est in re decipitur, igitur a simili: ‘Deus novit me sessurum cras, et possibile est me non sedere cras, igitur potest decipi’. Probatur haec secunda consequentia, quia sicut ad duas de inesse sequitur conclusio de inesse, ita ad unam de inesse et alia de possibili sequitur conclusio de possibili” (Op. cit., q. II, a. 2, p. 521-522/11). BAUDRY, L., *Lexique philosophique de Guillaume de Ockham. Étude des notions fondamentales*. Paris: Lethielleux, 1957, p. 218: “On distingue 1° les propositions de inesse que ne comprennent pas de mode. ‘Propositio de inesse est illa quae est sine modo’ (*Summa Logicae*, [II, c. 1, p. 242]). a) Elles sont dites *simpliciter de inesse* quand l’attribut convient toujours ou ne convient jamais au sujet. b) Elles sont *de inesse ut nunc* quand l’attribut peut être à un moment affirmé d’un sujet et à un autre moment nié du même sujet. ‘Illa [...] est de inesse simpliciter in qua non potest praedicatum competere subjecto in uno tempore et negari in alio, sed semper uniformiter se habet ita quod semper vere praedicatur vel nunquam. Illa ... dicitur de inesse ut nunc in qua potest praedicatum uno tempore vere affirmari de subjecto et in alio tempore vere negari’ (*ib.*, [III-1, c. 31, p. 441]).” A tradução de *propositio de inesse* por “assertórica” é utilizada por Adams e Kretzmann na tradução do *Tractatus de Praedestinatione* (op. cit., *passim*, cf. p. 36, n. 7), mas convém lembrar que a expressão de *in esse* mantém a assunção de inerência, como se vê no próprio texto deste tratado, *infra*, q. II, a. 4, p. 532: “Maior est de necessario, quia praedicatum necessario inest subjecto; et minor est de inesse simpliciter, quia est vera pro eternitate; igitur sequitur conclusio de necessario”. Ao mesmo tempo, a *Summa Logicae* (in *Opera Philosophica* I. Ed. P. Boehner, G. Gál & S. Brown. Cura Instituti Franciscani, Universitatis S. Bonaventurae, St. Bonaventurae, N.Y., 1974; c. 32, p. 94) lembra que esta inerência é de predicação e não deve ser confundida com inerência real: “Sicut autem praedicatum de subjecto, ita dicimus praedicatum esse in subjecto, et praedicatum convenire subjecto, et praedicatum inesse subjecto, et praedicatum inhaerere subjecto. Quae non sunt intelligenda ac si praedicatum poneretur realiter inhaerere subjecto, illo modo quo albedo inest parieti, sed omnia tali significant idem quod ‘praedicari’, nec aliter accipienda sunt nisi pro ‘praedicari’. Et isto modo omnia accidentia, quae sunt novem praedicamenta, possunt dici esse in substantia sicut in subjecto, non quidem per realem inhaerentiam, secundum opinionem multorum, sed per praedicationem veram.”